

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）
关于北京汉邦高科数字技术股份有限公司
向特定对象发行股票会后重大事项的承诺函

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

北京汉邦高科数字技术股份有限公司（以下简称“汉邦高科”、“公司”、“上市公司”或“发行人”）向特定对象发行股票（以下简称“本次发行”）的申请已于2022年11月2日通过深圳证券交易所（以下简称“深交所”）审核通过，并于2023年5月15日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同意北京汉邦高科数字技术股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1015号）。

公司于2023年8月30日披露了《2023年半年度报告》、2023年10月28日披露了《2023年三季度报告》，中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”或“会计师”）根据中国证监会《监管规则适用指引—发行类第3号》《监管规则适用指引—发行类第7号》等的相关要求，对前次报送会后事项之日（2023年6月20日）至本承诺函出具之日的相关会后事项进行了审慎核查，并出具说明及承诺如下：

一、发行人经营业绩变化情况

（一）发行人2023年1-6月业绩变动情况和主要原因

根据上市公司《2023年半年度报告》，公司2023年1-6月经营业绩与上年同期对比情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-6月	2022年1-6月	变动比例
营业收入	5,010.36	3,016.33	66.11%
营业成本	3,327.21	1,276.00	160.75%
利润总额	-2,094.20	-1,674.77	-25.04%
净利润	-2,241.76	-1,856.94	-20.72%
归属于上市公司股东的净利润	-2,241.23	-1,842.39	-21.65%
归属于上市公司股东的扣除非	-2,057.30	-1,958.77	-5.03%

经常性损益后的净利润			
------------	--	--	--

注：上表财务数据未经审计。

2023年1-6月，公司营业收入为5,010.36万元，较上年同期增长1,994.04万元；2023年1-6月，公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润分别为-2,241.23万元和-2,057.30万元，较去年同期分别减少21.65%和5.03%，主要系2023年1-6月，公司根据市场情况加大了音视频产品的营销力度，音视频产品收入规模较上年同期增长1,411.25万元，该业务毛利率较低，导致公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润出现波动。

（二）发行人2023年1-9月业绩变动情况和主要原因

根据上市公司《2023年三季度报告》，公司2023年1-9月经营业绩与上年同期对比情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例
营业收入	6,878.82	6,784.65	1.39%
营业成本	4,365.41	4,066.25	7.36%
利润总额	-4,962.63	-6,338.57	21.71%
净利润	-4,862.73	-5,971.38	18.57%
归属于上市公司股东的净利润	-4,861.89	-5,953.91	18.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-4,671.95	-6,031.22	22.54%

注：上表财务数据未经审计。

2023年1-9月，公司营业收入为6,878.82万元，同比增长1.39%。2023年1-9月，公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润分别为-4,861.89万元和-4,671.95万元，分别较上年同期增长18.34%和22.54%，主要系公司2022年1-9月应收账款、其他应收款及长期应收款等计提减值准备所致。

截至2023年9月末，公司归属于上市公司股东的所有者权益为-827.82万元，若2023年第四季度公司的经营情况不能大幅改善，可能导致公司经审计的2023年末净资产为负的情形，进而触发《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.3.1条规定被实施退市风险警示的情形。

（三）业绩变化情况在审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

在深交所上市审核中心审核和中国证监会同意注册前，发行人已在《募集说明书》¹中“第五节 本次发行相关的风险因素”进行充分提示，具体如下：

“二、行业和市场风险

（一）宏观经济波动风险

近年来，受复杂外部因素、经济发展结构调整等影响，经济发展形势严峻。公司的智能安防业务一定程度上依赖于国内各级政府对平安城市、智慧城市、雪亮工程等项目投入状况，广电监测业务一定程度上依赖于广电监管部门、电视台、广播电视网络公司对监测监控的投入力度，数字水印技术应用推广受制于不同应用场景需求增长及商业化合作方融合程度和综合利益的考量等。若宏观经济发展出现一定幅度波动，则一定程度上影响公司业务的拓展，进而影响公司的经营业绩。

（二）市场竞争加剧风险

国内安防行业市场竞争日趋激烈，公司不仅要面对原有竞争对手的激烈竞争，更要面对不断进入的新厂家的挑战。未来公司主营业务仍将继续面临激烈的市场竞争，如果公司不能在技术水平、成本控制、市场拓展等方面持续保持自身优势，则可能出现服务或产品价格下降、毛利率下滑及客户流失的情形，进而面临市场份额下降、盈利能力减弱的风险。

三、经营管理风险

（一）被实施退市风险警示的风险

公司2019年、2020年及2021年经审计扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润连续为负值。受复杂外部因素及流动资金短缺等影响，2022年1-9月，公司实现营业收入为6,784.65万元，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-6,031.22万元，分别较去年同期分别下降了17,746.05万元和2,629.72万元，降幅分别为72.34%和77.31%。若公司2022年经审计的净利润为负值且营业

¹于 2023 年 5 月 15 日披露

收入低于1亿元，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.3.1条规定的情形，公司股票可能被深交所实施退市风险警示，提请广大投资者关注相关风险。

四、财务风险

（一）公司经营持续亏损及持续经营风险

2019年至2022年1-9月，公司营业收入分别为51,541.42万元、42,387.81万元、29,242.86万元和6,784.65万元，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别为-54,655.23万元、-2,781.04万元、-75,129.35万元和-6,031.22万元。最近三年及一期，公司扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润波动较大且持续亏损。若公司2022年营业收入、经营业绩持续下滑，则可能面临持续经营风险。

（二）公司流动资金短缺的风险

截至2022年9月30日，公司货币资金余额为682.22万元，短期借款余额为9,711.80万元，公司面临较大的偿债压力，且公司流动资金较为紧张。若公司未来经营出现不利波动，或应收款项回收、项目实施等不及预期等，可能导致公司面临较大的流动性压力，进而导致公司面临资金短缺的风险和对公司正常业务经营造成影响。

（三）应收账款信用损失风险

截至2022年9月30日，公司应收账款账面价值为17,139.21万元，占总资产的比例为32.86%。如果公司采取的收款措施不力或客户信用状况发生变化，公司应收账款存在发生坏账的风险。若公司未来出现应收账款不能按期收回而发生坏账的情况，将可能对公司业绩和生产经营产生不利影响。

（四）毛利率波动的风险

2019年至2022年1-9月，公司毛利率分别为18.10%、32.47%、12.89%和40.07%，最近三年一期毛利率波动较大。若未来随着市场竞争的进一步加剧，行业整体毛利率下降、管理提升不及预期等因素的影响，可能导致公司销售毛利率水平进一步下降，从而影响公司盈利能力。

（五）应收银河伟业债务重组款项减值风险

2020年6月，公司以1元的价格向湖南全通出售净资产为负的全资子公司银河伟业100%股权。同时，经交易各方协商一致公司同意豁免截至2019年12月31日银河伟业对公司的往来欠款6,883.56万元，豁免后公司对银河伟业的其他应收款余额为27,125.13万元。按照约定，银河伟业在2021年6月30日前偿还2,000万元、在2021年12月31日前偿还13,500万元、在2022年12月31日前偿还剩余往来欠款。截至2022年9月30日，银河伟业已偿还2,144.26万元，公司应收银河伟业款项余额为24,980.86万元，已计提坏账准备17,779.89万元。

为保障款项的回收，2022年7月4日，公司与银河伟业签署《以房抵债协议》，约定银河伟业于2022年9月30日前以房产等额冲抵对公司的部分到期债务，可冲抵的债务金额暂定为7,333.03万元，实际冲抵债务金额以双方办理抵债房产产权转移手续前的评估值为准。公司已采取积极措施保障款项的收回，但由于银河伟业经营状况等因素的影响，如银河伟业不能按照协议约定支付如期偿还往来欠款，或抵债房产不能按期过户或未能完成过户，则可能对上述款项计提坏账准备，发生减值损失，进而影响公司经营效益。

（六）商誉减值风险

公司收购金石威视、天津普泰形成商誉分别为50,849.21万元和38,433.78万元，截至2022年9月30日，已计提减值准备分别为49,520.88万元和37,683.81万元，公司商誉账面价值2,078.30万元，占公司资产总额的比例为3.98%。受宏观经济波动、资金短缺等，报告期包含商誉的资产组经营业绩出现大幅波动。若未来包含商誉资产组经营过程中受市场需求以及自身经营状况等多种因素的影响，经营业绩达不到预期，导致商誉减值，可能对公司的经营业绩造成影响。”

综上，公司业绩变化情况在深交所上市审核中心审核和中国证监会同意注册前已合理预计，并已进行充分风险提示。

（四）业绩变动对发行人以后年度经营及持续经营能力的影响

2022年，公司业绩变动受宏观经济波动、复杂因素等外部环境变化以及公司业务结构调整、流动性短缺等内部因素影响；2023年1-6月，公司根据市场情

况加大了音视频产品的营销力度，该业务大幅增长，公司实现营业收入为 5,010.36 万元，较上年同期增长 1,994.04 万元。由于公司音视频产品毛利率较低，导致公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润出现波动，较去年同期分别减少 21.65%和 5.03%。

公司已采取积极措施，如调整业务发展策略、加快款项回收、盘活公司资产、关联方提供财务资助及本次发行募集资金等提高公司资金实力、降低财务风险，增强公司的竞争实力和持续经营能力。预计随着全国经济的逐步恢复，公司业务经营亦将逐步恢复，本次发行补充流动资金和偿还银行借款亦可以缓解公司营运资金压力，为公司的长期发展提供可靠的资金保障，有效实现主营业务的恢复和拓展，提高公司盈利能力和持续经营能力。因此，公司业绩变动及营业收入规模、净资产规模导致公司持续经营存在一定的不确定性，但公司已采取上述积极措施，公司业绩变动不会对公司当年度经营及未来持续经营能力产生重大不利影响。

（五）业绩变动对本次募投项目的影

本次向特定对象发行股票拟募集资金不低于 43,247.54 万元（含本数）且不超过 51,748.42 万元（含本数），募集资金将用于补充流动资金和偿还银行贷款。因此，公司业绩变动不会对本次募投项目产生重大不利影响。

（六）业绩变动对发行条件的影

截至本承诺函出具之日，发行人业绩变动情况不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。发行人本次向特定对象发行股票不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条规定的上市公司不得向特定对象发行股票的情形，发行人业绩变动情况不会导致发行人不符合向特定对象发行股票的发行条件、上市条件和信息披露要求。

二、发行人其他会后事项情况

（一）发行人主要股东股权冻结情况

截至 2023 年 9 月 30 日，王立群持有公司股份 17,732,239 股，占公司总股本比例为 5.95%，其中累计被冻结数量为 17,732,239 股，占其所持股份比例为 100%，

占公司总股本比例为 5.95%；王立群所持股份累计被轮候冻结 50,232,231 股，占其所持股份比例为 283.28%，主要系王立群个人纠纷的诉讼、仲裁等导致。

前述股份冻结、诉讼、仲裁事项均系王立群个人纠纷所致，不会对公司的经营、财务产生重大不利影响，不会对本次发行产生重大不利影响。

（二）诉讼、仲裁情况

会后事项期间，发行人及董事长、总经理新增的金额较大的未决诉讼、仲裁案件如下：

1、兰州大方电子有限责任公司（以下简称“大方电子”）与天津普泰买卖合同纠纷案

2019 年 7 月，大方电子与天津普泰签订买卖合同，约定由大方电子提供服务器、存储主机等设备。大方电子按照约定提供了设备，天津普泰未能按照合同约定支付全部款项。后大方电子向兰州市七里河区人民法院提起诉讼，请求判令天津普泰支付所欠货款 120 万元及违约金。

2023 年 3 月 7 日，兰州市七里河区人民法院出具《民事调解书》（（2023）甘 0103 民初 14 号），约定天津普泰需在约定期限内支付所欠货款及违约金合计 142.00 万元。

截至本承诺函出具之日，该案件尚在执行过程中。

2、天津普泰与北京锐安科技有限公司（以下简称“北京锐安”）技术服务合同纠纷案

天津普泰与北京锐安于 2017 年签订《FK 识别区信息化项目》，约定北京锐安向天津普泰提供系统制作服务，北京锐安完成相关项目后，天津普泰未能按照合同约定及时支付相关服务费用。后北京锐安向天津市滨海新区人民法院提起诉讼，请求判令天津普泰支付所欠合同款 131 万元及违约金。

2023 年 6 月 28 日，天津市滨海新区人民法院出具《民事判决书》（(2023)津 0101 民初 3290 号），判令天津普泰于判决生效后 10 日内支付所欠合同款 131 万元及违约金 19.10 万元。

截至本承诺函出具之日，该案件尚在执行过程中。

3、发行人与广东迪艾生光电技术有限公司买卖合同纠纷案

2017年12月，发行人与广东迪艾生光电技术有限公司（以下简称“广东迪艾生”）签订《买卖合同》，约定广东迪艾生向发行人承包的青岛博览城会议中心亮化项目提供灯具及配件等商品。广东迪艾生按照约定提供了相关商品，发行人未能按照合同约定支付货款。后广东迪艾生向北京市海淀区人民法院提起诉讼，请求判令发行人支付其所欠货款及违约金合计55.27万元。

2023年7月5日，北京市海淀区人民法院出具《民事调解书》（（2023）京0108民初14744号），约定发行人需在约定期限内支付所欠货款及违约金合计51.10万元。

截至本承诺函出具之日，该案件尚在执行过程中。

4、李柠与林忠东保证合同纠纷案

2021年10月，武汉仲裁委员会作出（2021）武仲裁字第000001350号裁决书，裁决王立群向林忠东支付所欠债务及利息合计43,513,200元。针对上述债务，李柠于2022年5月向林忠东出具《担保书》，表明其愿意为王立群所欠债务及利息承担连带保证责任。后王立群未能按照裁决书的规定及时支付上述所欠债务及利息，李柠亦未履行担保责任，林忠东遂向北京市朝阳区人民法院提起诉讼，并先后申请冻结李柠所持沐朝控股4,459万元出资额、1,783.85万元出资额，要求李柠针对上述王立群所欠债务及利息履行担保责任。

2023年10月24日，北京市朝阳区人民法院出具《民事裁定书》（（2023）京0105民初49114号），林忠东自愿申请撤回对李柠的起诉。

截至本承诺函出具之日，上述沐朝控股股权冻结所涉诉讼案件已撤诉，相关股权冻结正在办理解除冻结程序。

会后事项期间发行人及其控股子公司新增的上述尚未了结的诉讼、仲裁案件为发行人及其控股子公司在正常生产经营过程中发生的民事案件，上述案件不构

成本次发行的实质性法律障碍；会后事项期间发行人董事长李柠新增诉讼案件因原告撤诉而完结，沐朝控股权冻结正在办理解除冻结程序，上述案件不构成本次发行的实质性法律障碍。

（三）行政处罚情况

本次会后事项期间，发行人及其控股子公司新增的行政处罚情况如下：

1、根据北京市朝阳区人力资源和社会保障局（以下称“朝阳区人社局”）于2023年11月14日出具的行政处罚决定书（京朝人社综执罚字【2023】00212号），发行人由于未支付李某、杨某等28名员工2020年11月至2023年7月工资合计425.64万元被朝阳区人社局要求责令改正，发行人在收到相关责令改正通知书后的规定时限内仍未支付，上述行为构成《劳动保障监察条例》第三十条第一款第（三）项规定的“经劳动保障行政部门责令改正拒不改正，或者拒不履行劳动保障行政部门的行政处理决定的”情形，被朝阳区人社局处以罚款15,000元。

2、根据石家庄市长安区人力资源和社会保障局（以下称“长安区人社局”）于2023年10月9日出具的行政处罚决定书（长人社劳监罚决字【2023】T3061号），由于发行人自2021年11月起未及时足额向员工石某支付工资，石某遂向长安区人社局进行投诉，后长安区人社局向发行人下达《劳动保障监察责令期限改正通知书》（长人社劳监改通字【2023】第T3061号），发行人逾期未按上述通知书的要求报送相关书面材料，上述行为构成《劳动保障监察条例》第三十条第一款第（二）项规定的“不按照劳动保障行政部门的要求报送书面材料，隐瞒事实真相，出具伪证或者隐匿、毁灭证据的”情形，被长安区人社局处以罚款20,000元。

根据发行人的说明，2022年末及2023年9月末，公司货币资金分别为729.96万元和216.97万元，规模较小；且由于复杂外部环境及行业波动等影响，公司业务恢复不及预期，导致公司资金进一步短缺。上述逾期未支付员工工资均因发行人资金短缺所致，非发行人恶意拖欠上述人员相关工资。截至本承诺函出具之日，发行人已安排逐步解决逾期未支付的员工工资事项，并在积极解决资金短缺

事宜，若资金短缺事项缓解或本次发行募集资金到位，发行人将按照最终生效的行政处理决定及时偿还拖欠的员工工资及赔偿金等。

依据《劳动保障监察条例》第三十条的规定，对有该条第一款第（二）项和第（三）项规定的行为的，处 2000 元以上两万元以下的罚款，构成违反治安管理行为的由公安机关依法给予治安管理处罚，构成犯罪的依法追究刑事责任。就上述两项处罚，其中朝阳区人社局的处罚金额非上限金额，且发行人上述两项处罚亦均未受到治安管理处罚和被追究刑事责任，不属于情节严重的情形。综上，鉴于上述发行人违法违规行为均系发行人资金短缺所致，涉及欠薪员工人数较少，且罚款金额较小，未造成严重损害投资者合法权益或者社会公共利益的情形，不属于重大违法行为，不会导致发行人不符合发行条件。

三、会后重大事项的说明及承诺

1、本所对发行人 2022 年财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2、会后事项期间，发行人存在逾期未支付员工工资受到处罚的情形，具体详见本承诺函“二、发行人其他会后事项情况”之“（三）行政处罚情况，上述逾期未支付员工工资均因发行人资金短缺所致，不属于损害投资者合法权益和社会公共利益的重大违法违规行为。发行人及其控股股东、实际控制人严格遵守法律法规，不存在损害投资者合法权益和社会公共利益的重大违法违规行为。

3、受资金短缺、市场环境等多重因素的影响，发行人 2023 年半年度及 2023 年三季度业绩出现波动，且截至 2023 年 9 月末，公司归属于上市公司股东的所有者权益为-827.82 万元，具体详见本承诺函“一、发行人经营业绩变化情况”。上述业绩变化情况不属于《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条规定的上市公司不得向特定对象发行股票的情形，不构成本次发行的实质性障碍，不会对本次发行产生重大不利影响。

除上述情况外，发行人的财务状况正常，报表项目不存在影响本次发行的异常变化。

4、发行人没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

5、发行人的主营业务没有发生变更。

截至本承诺函出具之日，公司与第一大客户中国移动通信集团宁夏有限公司合作的 12,000 路视频监控项目合同已到期，尚未签订续期合同。根据对中国移动通信集团宁夏有限公司和汉邦高科相关人员的访谈，合作项目正在履行招投标流程，公司按照原合同继续提供服务。若相关合同不能继续履行或续期不及时，可能导致公司不能及时结算收款，进而影响公司的持续经营能力。

6、公司管理层及核心技术人员稳定，未出现对其经营管理有重大影响的人员变化。

7、发行人没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报文件中披露的重大关联交易。

8、截至本承诺函出具之日，经办发行人本次向特定对象发行股票的申报会计师中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）及经办人员在会后事项期间未发生更换，亦未受到有关部门的处罚。

9、发行人未作盈利预测。

10、发行人及其董事长、总经理会后事项期间新增的诉讼、仲裁和股权纠纷情况详见本承诺函“二、发行人其他会后事项情况”，上述诉讼、仲裁不会对公司本次发行构成重大不利影响。截至本承诺函出具之日，公司董事长李柠因公司及子公司诉讼被限制高消费。除上述诉讼、仲裁外，发行人及其董事长、总经理没有新增其他重大诉讼、仲裁或股权纠纷，也不存在影响发行人本次发行的潜在纠纷。

11、没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

12、没有发生影响发行人持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

13、发行人的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

14、发行人主要股东股权存在冻结情形，具体见本承诺函“二、发行人其他会后事项情况”。上述股权冻结不构成本次发行的实质性障碍，不会对本次发行

产生重大不利影响。除上述情形外，发行人主要资产、股权未出现限制性障碍的情形。

15、发行人在会后事项期间不存在违反信息披露要求的重大事项。

16、发行人不存在媒体质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

17、发行人将在审议本次发行的股东大会决议和中国证监会注册的有效期内发行。

18、发行人承诺在发行时，公司不存在利润分配方案、公积金转增股本方案未实施完毕的情形。

19、发行人及其控股股东、实际控制人不存在其他影响本次发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述，自前次报送会后事项之日（2023年6月20日）至本承诺函出具之日，发行人不存在前述可能影响本次向特定对象发行股票项目发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项，发行人仍符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》规定的上市公司向特定对象发行股票的发行条件、上市条件和信息披露要求。

特此说明。

（以下无正文）

(此页无正文，为《中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）关于北京汉邦高科数字技术股份有限公司向特定对象发行股票会后重大事项的承诺函》之签署页)

签字注册会计师：



会计师事务所负责人：

姚庚春

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

